Czerska 800/1416

...et cum ante crucem stetit cum testibus, voluit et quesivit concordiam cum heredibus de G. et predicti... concordiam habere noluerunt. Tandem predictus H. dixit: „notarie et preco audiatis, recordatus sum et licet transitum feci, dimittendo meum proprium, tamen ne lederem conscienciam, detis mihi aliud transitum, et volo proprium meum aduc dimittere”, tandem nos sibi diximus: „nos notarius et preco non habemus potestatem tibi transitum dare et damus tibi ad iudicium, tunc si iudicium tibi concedet, habeas.”

3.3.6. Stadium końcowe

Orzeczenie podkomorzego lub arbitrów było ostatnią czynnością w procesie granicznym i ten proces zamykało, lecz sprawy o granice nie kończyło.

Na podstawie relacji woźnego sąd ziemski zatwierdzał skutki postępowania granicznego.

KDWP SN, 244/1464

...Et domini iudicio presidentes, exaudita ministerialis recognitione et iuris restitutione, ac etiam exaudita dominorum arbitrorum recognitione, decreverunt ipsam graniciem et scopulorum sippacionem et palorum infixionem robur perpetue firmitatis obtinere.

Podobnie było na Mazowszu. Tam relację z przebiegu rozgraniczenia składał woźny z prawidlnikiem, jak o tym świadczy powołana przez K. Tymienieckiego rękopiśmienna zapiska warecka z 1447 r.⁸⁶⁹

O opłatach pobieranych przez woźnego za udział w procesie granicznym źródła nie informują, natrafiliśmy na jedną wzmiankę o opłacie należnej mierniczemu.

Piek. Wybór, 1419/1410, Kościan

Item ministerialis coram iudicio recognovit, quod quando I. Cz. debuit elicere et emensurare mediam hereditatem G. Andree C., et exiverunt ad campum, extunc A.

⁸⁶⁹ K. Tymieniecki, *Sądownictwo...*, s. 64.

medietatem precii mensuratori dedit iuxta decretum dominorum iudicii, et ipse I. dare noluit neque mensuratori pro pace treugarum promittere noluit, dicens: „volo prius equitare et interrogare heredem”; et isto mensuracio ad finem non est deducta.

O nagannym zachowaniu woźnego podczas graniczenia wspomina tylko jedna zapiska – AGZ XIV, 2638/1452 (tekst w Tomie I, s. 183). Pozwano woźnego o to, że nie zwrócił właścicielowi osiodłanego konia, użyzonego mu podczas przeprowadzania granic. Woźny zaprzecza, powód chce przysięgać, woźny zwalnia go z przysięgi, przyznaje, że konia nie zwrócił i zobowiązuje się odpracować zań przez trzy lata.

4. Woźny przy ustalaniu granic w związku z podziałem majątku lub alienacją

W kilku zaledwie przekazach źródłowych jest mowa o uczestnictwie woźnego przy ustalaniu granic w związku z wyżej wymienionymi okolicznościami.